
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 2 Hydref 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Leanne Hatcher 
Dirprwy Glerc 
02920 898147 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod cyn y prif cyfarfod - preifat (9.30 - 9.45) 

Yn ei gyfarfod ar 26 Medi, penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o 
ddechrau'r cyfarfod hwn yn unol â Rheol Sefydlog 17.42. 

1 Blaenraglen waith: Ystyried ymchwiliadau posibl yn y dyfodol 
(09:45-10:00)  

2 Ymchwiliad i Addasiadau yn y Cartref: trafod ymateb y Gweinidog 
(10.00-10.15)  

Sesiwn gyhoeddus 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

4 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth lleol: sesiwn 
dystiolaeth y Ganolfan Craffu Cyhoeddus (10.15-10.55) (Tudalennau 1 - 

6)  

• Tim Gilling, Dirprwy Gyfarwyddwr Gweithredol 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



• Rebecca David-Knight, Rheolwr Rhaglen Craffu Cymru 

 
  

Egwyl 10.55-11.10 

5 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth lleol: Sesiwn 
dystiolaeth y Ganolfan Ymchwil Llywodraeth Leol a Rhanbarthol, 
Ysgol Fusnes Caerdydd (11.10-11.50) (Tudalennau 7 - 14)  

• Dr Tom Entwistle 

• Dr Rachel Ashworth 

 
  

6 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth lleol: Sesiwn 
dystiolaeth Swyddfa Archwilio Cymru    

• Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

• Alan Morris,  Cyfarwyddwr Grŵp—Archwilio Perfformiad 

• Huw Rees, Rheolwr Archwilio Perfformiad 

 

  



1 

 

Communities, Equality and Local Government Committee 

CELG(4)-25-13 - Paper 1 

The Centre for Public Scrutiny  

 

Inquiry into Progress with local government collaboration 

 

This submission draws on our thinking about transparent, inclusive and 
accountable public services; our experience of developing policy and 
supporting successful practical programmes; and our work with councils and 
partners. The submission focuses on the aspect of the inquiry relating to 
‘mod
[...]
eed to push that agenda much more strongly than is 
currently the case. The focus of collaboration will need to switch quite 
decisively from the ‘shall we or shan’t we’ debates of the last decade 
to a focus on the ‘what and how’ of regional and sub-regional service 
delivery.  
 
Finally, we emphasise that it is imperative that collaborative 
arrangements between local authorities are underpinned by robust 
accountability structures and mechanisms at their inception. Joint 
scrutiny conducted between local authorities, such as in the case of 
Prosiect Gwyrdd, can fulfil a key role in representing the views of the 
public and holding collaborations to account. However, the evidence 
shows that effective joint scrutiny between authorities will be highly 
dependent upon an appropriate level of preparation, capacity and 
resource. Further, it is vital that local authority partners within 
collaborations demonstrate a clear commitment to principles of open, 
transparent and democratic governance and therefore are ‘open to 
scrutiny’ and accountability from the outset.   
 
 

Tudalen 14



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol  

 

CELG(4)-25-13 – Papur 3 
 
Papur gan Archwilydd Cyffredinol Cymru i ymchwiliad y Pwyllgor Cymunedau, 
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol ar Gydweithio mewn Llywodraeth Leol 
 
1. Ym mis Hydref 2011, roedd fy adroddiad  Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 

2011, yn cynnwys sylwadau ar faterion yn ymwneud â'r agenda gydweithio mewn 
llywodraeth leol. Efallai y byddai'n ddefnyddiol i'r Pwyllgor gyfeirio'n ôl at yr 
adroddiad hwnnw fel llinell sylfaen. Yng nghyd-destun yr heriau ariannol sy'n 
wynebu gwasanaethau cyhoeddus Cymru, canfu'r adroddiad fod cynghorau'n 
ymateb i bwysau cynyddol i gydweithio ond bod pryderon ynghylch llywodraethu 
ac atebolrwydd ac ansicrwydd ynghylch y manteision ariannol a'r manteision o ran 
gwasanaethau. 
Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 2011 

 
2. Fel yr amlinellais yn ddiweddar i'r Comisiwn ar Lywodraeth
[...]
 i 
gyrraedd y cam o lunio achosion busnes o blaid cydweithio o dan adolygiad 
Simpson.  

 

7. O ran agenda Simpson, efallai yr hoffai'r Pwyllgor gyfeirio at rannau o'r adroddiad 
a gyhoeddais ym mis Rhagfyr 2012 ar Argyfyngau Sifil yng Nghymru ac at y 
dystiolaeth a gyflwynwyd i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus fel rhan o'i ymchwiliad i'r 
un pwnc, y cyhoeddwyd y canfyddiadau mewn adroddiad ym mis Mehefin 2013. 
Argyfyngau Sifil yng Nghymru 

 
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s18859/Argyfyngau%20Sifil%2
0yng%20Nghymru%20-%20Gorffennaf%202013.pdf 
 

Tudalen 16


	Agenda
	4 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth lleol: sesiwn dystiolaeth y Ganolfan Craffu Cyhoeddus
	5 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth lleol: Sesiwn dystiolaeth y Ganolfan Ymchwil Llywodraeth Leol a Rhanbarthol, Ysgol Fusnes Caerdydd
	6 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth lleol: Sesiwn dystiolaeth Swyddfa Archwilio Cymru



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 2 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 12:24 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_02_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Sandy Mewies 

Gwyn R Price 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Tim Gilling, Dirprwy Gyfarwyddwr Gweithredol 

Rebecca David-Knight, Rheolwr Rhaglen Craffu Cymru 

Dr Tom Entwistle, Ysgol Fusnes Caerdydd 

Dr Rachel Ashworth, Ysgol Fusnes Caerdydd 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Alan Morris, Swyddfa Archwilio Cymru 

Huw Rees, Rheolwr Archwilio Perfformiad, Swyddfa 

Archwilio Cymru 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_02_10_2013&t=0&l=cy


 

   
Staff y Pwyllgor:  Claire Morris (Ail Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 Blaenraglen waith: Ystyried ymchwiliadau posibl yn y dyfodol  

1.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

3.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, y tystion ac aelodau'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

3.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Jenny Rathbone. Dirprwyodd Sandy 

Mewies ar ei rhan, yn unol â Rheol Sefydlog 17.48. 

 

 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth leol: sesiwn dystiolaeth y 

Ganolfan Craffu Cyhoeddus  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Ganolfan Craffu Cyhoeddus.  

 

 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth leol: Sesiwn dystiolaeth y 

Ganolfan Ymchwil Llywodraeth Leol a Rhanbarthol, Ysgol Fusnes Caerdydd  

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Ganolfan Ymchwil Llywodraeth Leol a 

Rhanbarthol, Ysgol Fusnes Caerdydd. 

 

 Cynnydd o ran cydweithio gan lywodraeth leol: Sesiwn dystiolaeth 

Swyddfa Archwilio Cymru  

6.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru. 

 

6.2 Cytunodd Archwilydd Cyffredinol Cymru i ddarparu gwybodaeth am ddefnyddio 

meddalwedd ffynhonnell agored. 

 

 Ymchwiliad i Addasiadau yn y Cartref: trafod ymateb y Gweinidog  

2.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb y Gweinidog i'r ymchwiliad i addasiadau yn y cartref.  

 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

